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Введение

Актуальность темы. Проблема возделывания зернобобовых культур в

регионе остается одной из наиболее сложных. Доля растительного белка по-

лучаемого с посевов зернобобовых культур в последние годы не превышает

3-5% в общем его производстве.

В России главной зернобобовой культурой является горох, на его долю

приходится около 80% площади зернобобовых культур. Это объясняется его

пищевой, кормовой и агротехнической ценностью. На долю гороха прихо-

дится 80-82% валовых сборов высокобелкового зерна, он обеспечивает

наибольший сбор белка с гектара посева почти во всех регионах Российской

Федерации [20, 61, 66]. Горох способен давать значительные урожаи на

большинстве типов почв, что в значительной степени обуславливает его ши-

рокий ареал распространения в отличие от большинства других зернобобо-

вых культур.

Несмотря на весьма перспективные сорта (Флагман-9, Флагман-10,

Флагман-12) созданные в Самарском НИИСХ, горох по-прежнему занимает

площадь 10-12 тыс. га в Самарской области. Главной причиной сдерживаю-

щей его распространение является нестабильная по годам урожайность.

В связи с этим возникла необходимость проведения исследований по

разработке приемов повышения продуктивности гороха на основе примене-

ния современного биостимулятора с микроэлементным наполнением в пред-

посевной подготовке семян и по вегетации.

Степень разработанности проблемы. Горох – главная зернобобовая

культура Поволжского региона и Российской Федерации. Для условий реги-

она в Самарском НИИСХ созданы перспективные высокопродуктивные сор-

та. Однако, площади его возделывания остаются незначительными, главной

причиной является низкая урожайность, обусловленная до конца неразрабо-

танной технологией. В перечне приемов возделывания гороха особое место

занимает применение удобрений, инокуляция, применение биостимуляторов
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и микроэлементов. Изучение этих вопросов на посевах зернобобовых в Рос-

сии занимались ряд ученых: Дмитриенко П.А., 1966; Бондар Г.В. и др.,1977;

Зубов А.Е., 2012; Зотиков В.И., 2009; Васин А.В., 2011 и другие, разрабаты-

вали приемы применения удобрений: Петренко Г.Я., 1996;

Ерохин А.И., 2015; Ивебор Л.У., 2006; Кожемяков А.П., 2004;

Кшникаткина А.Н., 2011 и другие, отрабатывали вопросы инокуляции и при-

менения стимуляторов роста: Островская Л.К, 1959; Родионова Л.В., 2005;

Сычев В.Г., 2009; и другие, Тимошкин О.А., 2009 – применения микроэле-

ментов.

Наша работа охватывает эти направления одновременно, что по суще-

ству проводится в регионе впервые.

Цель исследований. Совершенствование приемов возделывания горо-

ха на основе применения биостимуляторов, микроэлементов и удобрений в

условиях лесостепи Среднего Поволжья.

Для достижения данной цели были поставлены задачи:

 дать оценку продуктивности гороха в зависимости от применения

биопрепаратов Ноктин и Фертигрейн в предпосевной обработке семян и по

вегетации на разных уровнях минерального питания;

 провести оценку биометрических показателей и фотосинтетиче-

ской деятельности, структуры урожая;

 дать оценку кормовых достоинств урожая гороха;

 провести агроэнергетическую оценку и определить экономиче-

скую эффективность.

Научная новизна. На черноземных почвах в условиях лесостепи

Среднего Поволжья проведены исследования по изучению комплексного

приема биостимуляции семян и посевов препаратами Ноктин и Фертигрейн с

оценкой продуктивности гороха Флагман-12. Определены показатели фото-

синтетической деятельности и прироста надземной массы, динамика линей-

ного роста, структуры урожая и других показателей формирования агрофи-

тоценозов при внесении удобрений и применении биостимуляторов. В усло-
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виях изменившегося климата эта научная информация получена впервые и,

несомненно, может квалифицироваться как теоретическое обоснование

научной новизны, а параметры формирования урожая представляют суще-

ственную производственную значимость.

Объекты и предметы исследований. Объектом исследований являют-

ся посевы гороха сорта Флагман-12.

Предметом исследований является трехфакторный опыт, заложенный

в 2013…2016 гг. в кормовом севообороте научно-исследовательской лабора-

тории «Корма» при кафедре растениеводства и земледелия ФГБОУ ВО Са-

марская ГСХА.

Методология и методы исследований. Методология исследований

основана на изучении научной литературы отечественных и зарубежных ав-

торов.

Методы исследований: теоретическое – обработка результатов иссле-

дований методами статистического, корреляционного анализа; эмпирическое

– полевые опыты, графическое и табличное отображение результатов.

Положения, выносимые на защиту.

 Посевы гороха при обработке семян и посевов биостимуляторами

Фертигрейн отличаются высокой полнотой всходов и сохранностью растений

к уборке.

 Максимальное накопление сухого вещества горохом обеспечива-

ется в фазе зеленой спелости на фоне применения биостимуляторов.

 Максимальная площадь листьев у гороха формируется в фазе

цветения. Внесение удобрений повышает фотосинтетический потенциал.

 Лучшая урожайность гороха достигается при совместном приме-

нении Ноктин или Ризоторфин с препаратом Фертигрейн Старт с последую-

щей обработкой препаратом Фертигрейн Фолиар в фазе бутонизации на фоне

применения удобрений.

 Агроэнергетически обусловлено и экономически оправдано при-

менение биостимулятора Фертигрейн.
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Достоверность результатов исследований подтверждается современ-

ными методами проведения полевых опытов, необходимым количеством

наблюдений и учетов, результатами статистической обработки эксперимен-

тальных данных.

Практическая значимость работы. Полученные результаты имеют

важное практическое значение для хозяйств различной формы собственно-

сти. Рекомендован биостимулятор Фертигрейн Старт в предпосевной обра-

ботке семян и Фертигрейн Фолиар в обработке посевов гороха по вегетации в

фазе бутонизации.

Реализация результатов и исследований. Результаты исследований

прошли производственную проверку в 2015 году в ООО «Племенной завод

«Дружба» Кошкинского района на площади 248 га с экономическим эффек-

том 768924 рублей и в 2016 году в ООО «Степные Просторы» Большеглу-

шицкого района на площади 285 га с экономическим эффектом

869677,5 рублей.

Результаты исследований используются в учебном процессе

ФГБОУ ВО Самарская ГСХА.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

обсуждались на заседании кафедры растениеводства и земледелия Самарской

ГСХА, 2013-2017 гг.; на конференции молодых ученых Самарской ГСХА,

2013-2017 гг.; на международной научно-практической конференции «До-

стижения науки агропромышленному комплексу» Самарской ГСХА, 2013 г.,

2014 г.; «Актуальные проблемы аграрной науки и пути ее решения», Самара,

2016-2017 гг. Материал докладывался на II этапе Всероссийского конкурса

на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых

высших учебных заведений МСХ РФ по ПФО, Ижевск в 2015 и 2018 гг.; на

III этапе Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди студен-

тов, аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений МСХ РФ в

номинации «Сельскохозяйственные науки» среди аспирантов и молодых

ученых, Самарская ГСХА, где стала победителем.
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Публикация результатов исследований. По материалам диссертации

опубликовано 13 научных работ, в том числе 6 рецензируемых изданиях, ре-

комендованных ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

5 глав, выводов и предложений производству, списка литературы в количе-

стве 211 источников, в том числе 17 зарубежных авторов. Работа содержит

170 страниц компьютерного текста, включает 17 рисунков, 40 таблиц,

44 приложения.

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образо-

вательном учреждении высшего образования «Самарская государственная

сельскохозяйственная академия» на кафедре растениеводства и земледелия в

2013-2016 гг. и является разделом комплексной государственной межведом-

ственной программы фундаментальных и приоритетных прикладных иссле-

дований по научному обеспечению развитию АПК Российской Федерации на

2011-2015 гг. и на период до 2020 года, выполняемой коллективом кафедры.

№ государственной регистрации 01201376410.

Личный вклад автора. Автор непосредственно проводила полевые

исследования, выполняла все биометрические наблюдения и исследования.

Ежегодно предоставляла научные отчеты, на основании которых, обобщила

полученные результаты в виде диссертации, сформулировала заключение и

предложила рекомендации производству. Рукопись диссертации и заключе-

ния редактировались научным руководителем.

Автор выражает глубокую благодарность за оказанную помощь в под-

готовке диссертационной работы доктору сельскохозяйственных наук, про-

фессору Васину В.Г., за содействие и помощь в сборе экспериментального


[…]


Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев 1 л/га
1,77 0,370 2,299 2,999 23,21 160,93

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев +бутонизация 1 л/га
1,79 0,377 2,360 3,063 23,57 159,64

Фертигрейн Фолиар в фазе бу-

тонизации 1 л/га
1,85 0,400 2,356 3,175 24,05 169,62

Н
о
к
ти

н
+

ф
ер

ти
гр

ей
н

С
та

р
т

1
,5

л
/т

+
1
,0

л
/т

Без обработки 1,46 0,308 1,881 2,481 19,11 163,79

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев 1 л/га
1,85 0,397 2,403 3,188 24,16 165,31

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев +бутонизация 1 л/га
1,94 0,409 2,514 3,303 25,39 162,78

Фертигрейн Фолиар в фазе бу-

тонизации 1 л/га
2,02 0,426 2,602 3,430 26,42 163,65

Р
и

зо
то

р
ф

и
н

1
г

а

н
о
р
м

а

Без обработки 1,38 0,297 1,797 2,385 17,96 165,37

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев 1 л/га
1,66 0,355 2,148 2,846 21,71 165,05

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев +бутонизация 1 л/га
1,77 0,382 2,264 3,044 22,99 168,93

Фертигрейн Фолиар в фазе бу-

тонизации 1 л/га
1,95 0,410 2,528 3,314 25,64 162,20

Р
и

зо
то

р
-

ф
и

н
+

Ф
ер

ти
гр

ей
н

С
та

р
т

1
га

н
о
р
м

а+
1
,0

л
/т

Без обработки 1,52 0,324 1,983 2,610 19,94 163,16

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев 1 л/га
1,78 0,379 2,302 3,044 23,18 164,53

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев +бутонизация 1 л/га
1,91 0,409 2,457 3,275 24,87 166,53

Фертигрейн Фолиар в фазе бу-

тонизации 1 л/га
1,97 0,421 2,533 3,373 25,70 166,32
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Приложение 4.16 – Кормовые достоинства урожая гороха в зависимости от

применения препаратов Фертигрейн при применении удобрений N32 P32 K32,

2016 г.

Вариант опыта Получено с 1 га

Прихо-

дится

ПП/КЕ,г

обра-

ботка

семян

обработка по вегетации

сухого

веще-

ства,

т/га

перев.

протеин,

т/га

корм.

ед.,

тыс./г

а

КПЕ,

тыс./г

а

обмен.

энергия,

ГДж/га

Б
ез

о
б

р
аб

о
тк

и

Без обработки 1,47 0,317 1,896 2,531 19,21 166,97

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев 1 л/га
1,66 0,361 2,131 2,869 21,65 169,20

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев +бутонизация 1 л/га
1,68 0,362 2,138 2,879 21,78 169,23

Фертигрейн Фолиар в фазе бу-

тонизации 1 л/га
1,77 0,390 2,287 3,095 22,98 170,67

Н
о
к
ти

н
1

,5
л

/т
Без обработки 1,66 0,353 2,162 2,847 21,77 163,28

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев 1 л/га
1,93 0,414 2,482 3,311 25,19 166,84

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев +бутонизация 1 л/га
1,94 0,426 2,523 3,392 25,35 168,86

Фертигрейн Фолиар в фазе бу-

тонизации 1 л/га
2,16 0,475 2,807 3,778 28,09 169,15

Н
о
к
ти

н
+

ф
ер

ти
гр

ей
н

С
та

р
т

1
,5

л
/т

+
1
,0

л
/т

Без обработки 1,90 0,407 2,448 3,258 24,74 166,18

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев 1 л/га
2,12 0,449 2,755 3,620 27,75 162,83

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев +бутонизация 1 л/га
2,21 0,482 2,882 3,850 28,89 167,17

Фертигрейн Фолиар в фазе бу-

тонизации 1 л/га
2,36 0,523 3,044 4,135 30,50 171,71

Р
и

зо
то

р
ф

и
н

1
г

а

н
о
р
м

а

Без обработки 1,86 0,388 2,398 3,137 24,32 161,61

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев 1 л/га
2,19 0,474 2,810 3,773 28,52 168,52

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев +бутонизация 1 л/га
2,20 0,490 2,844 3,874 28,58 172,42

Фертигрейн Фолиар в фазе бу-

тонизации 1 л/га
2,14 0,467 2,758 3,714 27,75 169,40

Р
и

зо
то

р
-

ф
и

н
+

Ф
ер

ти
гр

ей
н

С

та
р
т

1
га

н
о
р
-

м
а+

1
,0

л
/т

Без обработки 1,93 0,421 2,502 3,354 25,22 168,11

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев 1 л/га
2,08 0,455 2,676 3,612 27,01 169,90

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев +бутонизация 1 л/га
2,17 0,475 2,798 3,776 28,25 169,92

Фертигрейн Фолиар в фазе бу-

тонизации 1 л/га
2,35 0,515 3,036 4,095 30,56 169,72