Отзыв

научного руководителя Васина Василия Григорьевича на диссертацион­

ную работу Вершинной Оксаны Владимировны «Формирование высо­

копродуктивных посевов гороха при применении биостимуляторов и

удобрений в условиях лесостепи Среднего Поволжья», представленную

на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по

специальности 06.01.01 - общее земледелие, растениеводство

Вершинина Оксана Владимировна с 2009 г. по 2014 г. обучалась в фе­

деральном государственном бюджетном образовательном учреждении выс­

шего образования «Самарская государственная сельскохозяйственная акаде­

мия» по специальности «Агрономия». Будучи еще студенткой, она проявила

интерес к научным исследованиям по совершенствованию приемов возделы­

вания гороха на основе применения удобрений и современных биостимуля­

торов группы Фертигрейн, которые выполнялись на кафедре растениеводства

и земледелия. По окончании обучения Вершинина О.В. успешно защитила

выпускную квалификационную работу, получив рекомендацию для поступ­

ления в аспирантуру ФГБОУ ВО Самарской ГСХА.

С 14.08.2014 по 14.08.2018 г. соискатель обучалась в очной аспиранту­

ре Самарской государственной сельскохозяйственной академии на кафедре

растениеводства и земледелия по направлению 35.06.01. «Сельское хозяй­

ство», специальности общее земледелие, растениеводство. Перед аспирант­

кой была поставлена цель: уточнить параметры технологии возделывания го­

роха Флагман-12 при применении удобрений и современных биостимулято­

ров роста группы Фертигрейн.

В условиях изменившегося климата, при существенном усилении за­

сушливости летнего периода, важное значение имеет совершенствование

приемов возделывания полевых культур, в том числе и зернобобовых. К та­

ким культурам относятся горох, нут, соя, чечевица.
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Горох в регионе имеет наибольшее распространение, а в последние го­

ды, площади его возделывания сократились, больше стали возделывать нут.

Это обусловлено стабильно невысокой урожайностью культуры, и суще­

ствующими проблемами в технологии. Несмотря на наличие весьма перспек­

тивных сортов, созданных Самарским НИИСХ им.Н.М. Тулайкова, эта куль­

тура высевается в области на площади 15-20 тыс га.

К процессу исследования Вершинина О. В. относилась серьезно и от­

ветственно, проявив самостоятельность и инициативность в решении боль­

шинства вопросов. Особо нужно отметить самостоятельность проделанной

работы, способность к творческому мышлению, решению сложных научных

задач и настойчивости, а также хорошую ориентации в специфическом пред­

мете исследования.

Поставленные задачи по оценке особенностей роста и развития расте­

ний, анализу фотосинтетической деятельности растений в посевах и приро­

сту надземной массы, определению урожайности и оценке химического со­

става с кормовыми достоинствами урожая аспирантка полностью выполнила.

Ею проведена энергетическая оценка изученным агроприемам и определена

их экономическая эффективность, сделана статистическая обработка и выяв­

лена корреляционная зависимость ряда показателей.

В результате проведенных исследований аспирантка выдает рекомен­

дации производству о целесообразности применения минеральных удобре­

ний и применения биостимуляторов роста. Рекомендовано проводить пред­

посевную обработку семян препаратом Ноктин (1,5 л/т) или Ризоторфин

(штамм 245 а) совместно с препаратом Фертигрей Старт 1,0 л/т. По вегетации

целесообразно посевы гороха обрабатывать препаратом Фертигрейн

Фолиар 1,0 л/га. Причем, лучший результат достигается при обработке в фазу

бутонизации.

За период обучения в аспирантуре Вершинина О. В. имеет положи­

тельный опыт научного признания:
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• II тур Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди сту­

дентов в номинации «Агрономия», г. Оренбург, 25-26 апреля 2013 год, ди­

плом участника;

• 67 научная конференция студентов агрономического факультета по

секции «Растениеводство и селекция», Самарская ГСХА, 19 июня 2014 год,

диплом за 1 место;

• Научно-практический форум «Неделя науки» Самарской ГСХА, секция

«Агрономия и защита растений», 8 декабря 2014 год, диплом II степени;

• II этап Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди

студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений Мини­

стерства сельского хозяйства Российской Федерации по ПФО в номинации

«Сельскохозяйственные науки», г. Ижевск, 15 апреля 2015 год, диплом за

участие;

• Научно-практический форум «Неделя науки» Самарской ГСХА, сек­

ция: «Агрономия и защита растений», 7-11 декабря 2015 год, диплом I степе­

ни;

• Научно-практический форум "Неделя науки" Самарской ГСХА, секция

"Агрономия", 13-16 декабря 2016 год, диплом I степени;

• Международная научно-практическая конференция «Вклад молодых

ученых в аграрную науку», г. Кинель, 18-19 апреля 2017 года, диплом I сте­

пени;

• Международная научно-практическая конференция, посвященная 40-

летию научной школы кормовиков «Актуальные вопросы растениеводства и

кормопроизводства», г. Кинель, 27 октября 2018 года, сертификат участника;

• X областная научно-практическая конференция молодых специалистов,

студентов и школьников «Будущее города - в профессионализме молодых»

блок «Студенческая молодежь ВПО: общий» в г. Новокуйбышевск, 2018 год,

диплом II степени;

4

• II этап Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди

студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений Мини­

стерства сельского хозяйства Российской Федерации по ПФО в номинации

«Сельскохозяйственные науки», г. Ижевск, 19 апреля 2018 год, диплом за VI

место;

• III этап Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди

студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений Мини­

стерства сельского хозяйства Российской Федерации в номинации «Сельско­

хозяйственные науки», Самарская ГСХА, 22 мая 2018 год, диплом за I место.

В 2017 году в соответствии с приказом Минобрнауки России № 860

от 29 августа 2017 г. «О назначении стипендий Президента Российской Фе­

дерации и стипендий Правительства Российской Федерации аспирантам,

осваивающим образовательные программы высшего образования в организа­

циях, осуществляющих образовательную деятельность на 2017/18 учебный

год, с 1 сентября 2017 г. Вершининой О. В. назначена стипендия Президента

Российской Федерации.

Результаты, полученные в ходе исследований, в достаточной мере от­

ражены в опубликованных работах. Всего опубликовано 19 научных работ, в

том числе по теме диссертации 13, из них в рецензируемых журналах - 6.

Определенная часть материалов прошла производственную проверку в

ООО «Племенной завод «Дружба» Кошкинского района и ООО «Степные

Просторы» Болыпеглушицкого района, что подтверждено актом внедрения.

Вершинину О. В. отличает высокая организованность и ответствен­

ность в работе, она знающий, оперативно мыслящий специалист, отлично

владеющий своим материалом и широким кругом агрономических знаний.

Работа сложена хорошо, грамотно выверена, заключение логично за­

вершает диссертацию, а предложения производству весьма конкретны.

Считаю, что диссертация «Формирование высокопродуктивных посе­

вов гороха при применении биостимуляторов и удобрений в условиях лесо­

степи Среднего Поволжья» О. В. Вершининой является завершенной научно­
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квалификационной работой, выполненной автором самостоятельно. Объем

исследований, научная новизна, практическая значимость, решенных в дис­

сертации задач, подтверждают, что представленная работа отвечает требова­

ниям п.п. 9-14 «Положение о порядке присуждения ученых степеней» ВАК

Минобразования науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидат­

ским диссертациям, а ее автор Вершинина Оксана Владимировна заслужива­

ет присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по

специальности 06.01.01 - общее земледелие, растениеводство (сельскохозяй­

ственные науки).

Научный руководитель:

доктор сельскохозяйственных наук, профессор,

Заслуженный деятель науки Российской Федерации,

ФГБОУ ВО Самарская ГСХА, заведующий кафедрой

растениеводства и земледелия Васин В. Г.